

Finanzausschuss Der Vorsitzende

Kiel, 6. September 2024 Landeshaus

Tel. (0431) 988 1145

(0431) 988 1148

Fax (0431) 988 610 1180

Finanzausschuss@landtag.ltsh.de

Kurzbericht

über die 69. Sitzung des Finanzausschusses

am Donnerstag, dem 5. September 2024, 10 Uhr, im Sitzungszimmer 142 des Landtags

Beginn: 10:05 Uhr

Der Finanzausschuss beschließt die Vertraulichkeit von Umdruck 20/3493 (TCTF-Förderung des Bundes gegenüber Northvolt).

1. Anhörung

Entwurf eines Gesetzes über die Einführung einer optionalen Festlegung differenzierender Hebesätze im Rahmen des Grundvermögens bei der Grundsteuer Schleswig-Holstein

Gesetzentwurf der Fraktionen von CDU und BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN Drucksache 20/2221

Der Finanzausschuss führt eine Anhörung durch.

2. Vorstellung der neuen Finanzministerin Dr. Silke Schneider

Die neue Finanzministerin stellt sich und ihre politischen Schwerpunkte vor.

3. Entwurf eines Gesetzes zur Änderung der Landeshaushaltsordnung Schleswig-Holstein

Gesetzentwurf der Fraktionen von CDU und BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN

Drucksache 20/2321

Änderungsantrag der Fraktion des SSW

Drucksache 20/2347

Änderungsantrag der Fraktion der FDP

Drucksache 20/2362

Der Finanzausschuss schließt sich dem Verfahren des federführenden Innen- und Rechtsausschusses an.

4. Entwurf eines Gesetzes zur Änderung der Gemeindeordnung und des Sparkassengesetzes

Gesetzentwurf der Fraktionen von CDU und BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN <u>Drucksache 20/2316</u> Der Finanzausschuss schließt sich dem Verfahren des federführenden Innen- und Rechtsausschusses an.

5. Terminplanung 2025

Einstimmig beschließt der Finanzausschuss die Sitzungstermine 2025 einschließlich der Haushaltsberatungen (Umdruck 20/3623).

6. Information/Kenntnisnahme

Umdruck 20/3433 - FINISH-Gesetz

Umdrucke 20/3470 und 20/3523 - Frau & Beruf

Umdruck 20/3489 – Fortschreibung von Haushaltsdaten

Umdrucke 20/3495, 20/3600, 20/3608, 20/3609 - Notkredit-Mittelabfluss

<u>Umdruck 20/3507</u> – E-Akte in der Landesverwaltung

<u>Umdruck 20/3508</u> – Durchführung des Cannabisgesetzes

<u>Umdruck 20/3510</u> – Verwaltungsvereinbarung Software für Umweltinformationssysteme

<u>Umdruck 20/3511</u> – Vereinbarung Portal "lebensmittelwarnung.de"

Umdruck 20/3513 – Schuldenstatistik

Umdruck 20/3514 - Spielbankrevision

Umdruck 20/3517 - Kooperationsvertrag A.R.C.T.U.R.U.S.

Umdruck 20/3519 - Landesblindengeld

<u>Umdruck 20/3522</u> – Schulpsychologischer Dienst

Umdruck 20/3596 – Brückenkomponente Albanien und Kosovo

Umdruck 20/3601 – Kommunale Resolutionen zur Schulsozialarbeit

Umdruck 20/3606 - Schul-Dashboard

<u>vertraulicher Umdruck 20/3493</u> – TCTF-Förderung des Bundes gegenüber Northvolt vertraulicher Umdruck 20/3610 – Kooperationsvereinbarung mit Dänemark

Die <u>Umdrucke 20/3470</u>, <u>20/3523</u>, <u>20/3493</u> und <u>20/3610</u> sollen in der nächsten Sitzung, am 19. September 2024, behandelt werden.

Zu <u>Umdruck 20/3508</u> (Landesverordnung zur Durchführung des Cannabisgesetzes) bittet der Finanzausschuss den Wissenschaftlichen Dienst um eine Stellungnahme zu der Frage, ob § 4 Absatz 1 der Vereinbarung ausreicht oder ob es einer gesetzlichen Grundlage bedarf.

Die übrigen Umdrucke nimmt der Ausschuss zur Kenntnis.

7. Verschiedenes

Am 12. September 2024 tagt die Arbeitsgruppe Haushaltsprüfung.

Die nächste Finanzausschusssitzung findet am 19. September 2024 statt.

Am 10. Oktober 2024 ist nach der Finanzausschusssitzung eine Sitzung des Beteiligungsausschusses vorgesehen.

Schluss: 12:10 Uhr

gez. Ole Schmidt